ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ HƯƠNG TRÀ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1268/UBND-QLĐT    Hương Trà,  ngày  08  tháng  4  năm 2020

V/v triển khai thực hiện các biện

pháp phòng, chống dịch COVID-

19 đảm bảo sức khỏe cho cá nhân,

tổ chức tham gia hoạt động xây

dựng trên địa bàn thị xã Hương Trà

  Kính gửi:

- Các phòng: QLĐT, KT;

- Ban QLDA ĐTXD Khu vực thị xã;

- UBND các xã, phường;

- Các chủ đầu tư, nhà thầu thi công xây dựng trên địa

bàn thị xã Hương Trả.

Ngày 04/4/2020, UBND thị xã nhận được Công văn số 947/SXD-CCGĐ

ngày 03/4/2020 của Sở Xây dựng tỉnh Thừa Thiên Huế về việc triển khai thực

hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 đảm bảo sức khỏe cho cá nhân,

tổ chức tham gia hoạt động xây dựng trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế (có phô tô

kèm theo); Về vấn đề này, Chủ tịch UBND thị xã có ý kiến như sau:

1. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân được giao nhiệm vụ quản

lý Nhà nước về hoạt động xây dựng trên địa bàn thị xã, trong quá trình thực hiện

nhiệm vụ được giao, tăng cường công tác tuyên truyền đến các chủ đầu tư, nhà

thầu, tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động xây dựng trên địa bàn thị xã các nội

dung sau:

- Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tại các công

trình xây dựng theo hướng dẫn của Bộ Y tế; không được tập trung công nhân từ

10 người trở lên trong không gian làm việc như phòng họp, sàn công tác, vận

thăng, thang máy và không gian kín khác tại công trường; không sử dụng điều

hòa ở chế độ nhiệt độ thấp (<26°); thực hiện biện pháp khử khuẩn, mang khẩu

trang, thiết bị bảo hộ, giữ khoảng cách tối thiểu 2m giữa người với người.

- Cần tổ chức để các cán bộ văn phòng, bộ phận gián tiếp làm việc tại nhà,

chỉ những trường hợp thực sự cần thiết mới đến cơ quan làm việc.

- Tiến hành khử khuẩn bề mặt, thiết bị máy móc có tiếp xúc trực tiếp với

người sử dụng, vệ sinh công trường xây dựng sau mỗi ca làm việc; tổ chức đo

thân nhiệt cho người ra, vào công trình; đo thân nhiệt cho người lao động vào

đầu và cuối mỗi ca; trường hợp nhiệt độ cơ thể từ 37,5°C trở lên phải tạm thời

cách ly và báo ngay cho cơ quan y tế tại địa phương.

- Tổ chức rà soát người lao động đến từ các vùng dịch trong và ngoài nước

để thông báo cho chính quyền địa phương nơi có công trình để tổ chức cách ly

theo quy định.

- Đối với các công trình, dự án không mang tính đặc thù, không khẩn cấp

về tiến độ thì khuyến nghị các chủ đầu tư điều chỉnh giãn tiến độ hoặc tạm

ngưng thi công xây dựng nhằm hạn chế tập trung đông người tại các công trình

xây dựng.

2. Yêu cầu các chủ đầu tư, nhà thầu, tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động

xây dựng trên địa bàn thị xã chấp hành nghiêm các quy định nêu trên trong thời

hạn từ nay cho đến hết ngày 15/4/2020 hoặc đến khi có chỉ đạo mới của Chính

phủ và UBND tỉnh để đảm bảo công tác phòng, chống dịch COVID-19 trên địa

bàn thị xã.

3. Yêu cầu UBND các xã, phường và Ban QLDA ĐTXD Khu vực thị xã

chủ trì tăng cường công tác tuyên truyền chấp hành nghiêm các quy định về

phòng, chống dịch COVID-19; tăng cường công tác kiểm tra các công trình xây

dựng trên địa bàn và yêu cầu dừng hoạt động nếu không đảm bảo tuân thủ các

quy định phòng, chống dịch.

Nhận được Công văn này, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ

tịch UBND các xã, phường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT và các PCT UBND thị xã;

- Lưu: VT, QLĐT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

		2020-04-08T15:02:35+0700